

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác việc làm năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 16/3/2023 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc triển khai kế hoạch công tác việc làm năm 2023. UBND phường Trương Quang Trọng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác việc làm năm 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Xác định công tác lao động việc làm vừa là nhiệm vụ và trách nhiệm của các cấp các ngành, của cả hệ thống chính trị từ phường đến tổ dân phố nhằm nâng cao nhận thức để người dân hiểu và nắm được chủ trương của Đảng và Nhà nước trong việc giải quyết việc làm cho người lao động.

Xác định việc làm là một nhu cầu thiết thực, vừa là quyền lợi vừa là nghĩa vụ nhằm tăng thu nhập, nâng cao chất lượng cuộc sống cho bản thân và gia đình, góp phần thực hiện chương trình mục tiêu giảm nghèo một cách bền vững.

Giải quyết việc làm với phương châm tạo việc làm cho người lao động thông qua chuyển dịch cơ cấu kinh tế. Tạo điều kiện thuận lợi để người lao động tự tìm việc làm thông qua phát triển kinh tế xã hội, chương trình đi làm việc ở nước ngoài có thời hạn theo hợp đồng lao động, sàn giao dịch việc làm, cho vay giải quyết việc làm và làm việc tại các Khu công nghiệp, Công ty, Doanh nghiệp, Cụm công nghiệp làng nghề....

2. Yêu cầu

Các ban, ngành, hội đoàn thể từ phường đến tổ dân phố cần tập trung mọi nguồn lực để thực hiện hiệu quả Chương trình việc làm hằng năm.

Tổ trưởng tổ dân phố nắm chắc số lượng lao động có nhu cầu việc làm, học nghề và đi làm việc ở nước ngoài có thời hạn theo hợp đồng lao động, nhất là lao động trong độ tuổi lao động không có việc làm, rà soát nắm bắt nhu cầu học nghề của người lao động, nhu cầu sử dụng lao động, nhu cầu tuyển dụng lao động của các Công ty, Doanh nghiệp, ngành nghề cần đào tạo để giải quyết việc làm sát với thực tiễn.

II. Thực trạng về dân số lao động việc làm đầu năm 2023

1. Thực trạng

Theo số liệu thống kê đến ngày 31/12/2022 dân số phường Trương Quang Trọng có 18.300 người (12 tổ dân phố); Số người trong độ tuổi lao động khoảng 10.244 người.

2. Kết quả thực hiện năm 2022

Trong năm 2022 phường đã triển khai, phối hợp tổ chức đã tạo việc làm mới và tăng thêm việc làm cho 293 lao động, đạt 101 % kế hoạch.

III. Mục tiêu, chỉ tiêu

1. Mục tiêu

Chuyển dịch cơ cấu lao động theo hướng chuyển dịch cơ cấu kinh tế, giảm tỷ trọng lao động trong nông nghiệp, tăng tỷ trọng lao động trong ngành thương mại - dịch vụ, công nghiệp - xây dựng nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của phường theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

2. Chỉ tiêu năm 2023

Năm 2023, theo kế hoạch thành phố giao phường Trương Quang Trọng phần đầu tạo việc làm mới và tăng thêm việc làm cho 290 lao động, trong đó xuất khẩu lao động 07 lao động; căn cứ chỉ tiêu thành phố giao, UBND phường giao chỉ tiêu cho các tổ dân phố, cụ thể như sau:

ĐVT: người

Số TT	TDP	Chỉ tiêu giải quyết việc làm năm 2023		Ghi chú
		Thông số	Trong đó XKLD	
1	Liên hiệp 1A	25	1	
2	Liên hiệp 1B	25	1	
3	Liên hiệp 1C	20	1	
4	Liên hiệp 2A	20	1	
5	Liên hiệp 2B	30	1	
6	Liên hiệp 2C	20	1	
7	Trường Thọ Tây A	25	1	
8	Trường Thọ Tây B	25	1	
9	Trường Thọ Tây C	25	1	
10	Trường Thọ Đông A	25	1	
11	Trường Thọ Đông B	25	1	
12	Quyết Thắng	25	1	
Tổng cộng		290	12	

II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

1. Nhiệm vụ trọng tâm

1.1 Hoạt động tạo việc làm từ các nguồn vốn vay ủy thác thông qua Ngân hàng Chính sách xã hội

Tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất kinh doanh, người lao động được vay vốn với lãi suất ưu đãi từ quỹ giải quyết việc làm và các chính sách hỗ trợ lãi suất

khác để đầu tư phát triển, mở rộng sản xuất, tạo việc làm ổn định cho người lao động và thu hút thêm lao động vào làm việc tại cơ sở sản xuất, hộ gia đình.

Cho vay với các dự án phát triển sản xuất của thanh niên; các dự án giải quyết việc làm cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự và lao động bị thu hồi đất nông nghiệp.

1.2 Hoạt động hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

Đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động. Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng của các cấp ủy, chính quyền địa phương và các ngành. Nâng cao nhận thức của người lao động, làm cho người lao động có ý thức tích cực tham gia xuất khẩu lao động nhất là các thị trường lao động chiếm nhiều ưu thế như: thị trường Hàn Quốc, Nhật Bản Triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ đối với người lao động đi xuất khẩu lao động theo quy định của nhà nước.

1.3 Hoạt động hỗ trợ phát triển thông tin thị trường lao động

Hàng năm UBND phường phối hợp với Phòng LĐTB-XH thành phố tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường và gửi thông báo đến 12 tổ dân phố về các phiên giao dịch việc làm nhằm làm cầu nối giữa doanh nghiệp và người lao động để tạo mọi điều kiện cho người lao động có nhu cầu tìm việc làm, lựa chọn việc làm phù hợp.

Giới thiệu cho người lao động tìm hiểu và tham gia thị trường lao động khi có thông tin về nhu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp.

2. Một số giải pháp chủ yếu

2.1. Công tác chỉ đạo, lãnh đạo và điều hành

Hàng năm, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác việc làm và phân bổ số lượng cho các tổ dân phố.

Tổ chức rà soát nhu cầu việc làm của các cơ sở sản xuất - kinh doanh, các cơ quan hành chính, sự nghiệp trên địa bàn. Đẩy mạnh đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu lao động của xã hội; kể cả hình thức đào tạo kèm cặp nghề tại chỗ.

2.2 Công tác phối hợp

Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội giải ngân vốn vay quay vòng và vốn phân bổ mới.

Phối hợp với Phòng LĐTB-XH (qua trung gian là Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh) thông báo các phiên của sàn giao dịch việc làm để người lao động tự tìm hiểu thị trường lao động phù hợp với điều kiện và hoàn cảnh của người lao động.

Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự phường rà soát, tư vấn về học nghề và giới thiệu việc làm cho bộ đội xuất ngũ.

Thời gian thực hiện: Cả năm 2023

2.3 Giải ngân vốn vay giải quyết việc làm

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình cho vay vốn tín dụng ưu đãi

tại Ngân hàng Chính sách xã hội thông qua công tác ủy thác của hội đoàn thể; nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động có thêm nhiều việc làm mới, góp phần giải quyết việc làm cho người lao động, đặc biệt là lao động bị thu hồi đất để thực hiện các dự án.

Thời gian thực hiện: Cả năm 2023

2.4 Công tác tuyên truyền

Tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông về lao động việc làm cho các tầng lớp nhân dân. Tư vấn, hướng dẫn cho người lao động chọn ngành học phù hợp. Vận động các thành phần kinh tế tham gia đào tạo nghề, gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm. Thường xuyên thông báo trên hệ thống đài truyền thanh của phường về nhu cầu tuyển dụng, học nghề, việc làm và xuất khẩu lao động.

IV. Phân công trách nhiệm

1. Bộ phận Văn hoá - Xã hội

Xây dựng kế hoạch và tham mưu cho UBND phường tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch và giao chỉ tiêu cụ thể cho từng tổ dân phố. Phối hợp với các cơ quan liên quan đến công tác lao động việc làm để tổ chức thực hiện, tổng hợp kết quả báo cáo cho UBND phường, phòng Lao động Thương binh và Xã hội TP Quảng Ngãi theo quy định.

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc thông báo các sản phẩm dịch vụ việc làm trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi đồng thời thông qua các thông tin tuyển dụng của các Công ty, doanh nghiệp thông báo đến người lao động để người lao động có nhu cầu tìm việc biết tham gia.

2. Đài truyền thanh

Có trách nhiệm phối hợp với bộ phận Văn hoá - Xã hội phường cập nhật thông tin về công tác lao động - việc làm; dạy nghề; XKLD để tuyên truyền sâu rộng đến quần chúng nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác này.

Thông báo thường xuyên và công khai trên đài truyền thanh về nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp cũng như thị trường lao động của các nước và vùng lãnh thổ về: số lượng, tiêu chuẩn tuyển chọn, điều kiện làm việc, sinh hoạt, quyền lợi, trách nhiệm của người lao động.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận và các Hội, đoàn thể

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, lồng ghép việc tổ chức thực hiện vào các hoạt động của hội, đoàn thể mình; thường xuyên tuyên truyền, vận động, tư vấn cho người lao động tích cực tham gia học nghề tự tạo việc làm.

Củng cố kiện toàn các tổ tiết kiệm vay vốn, phối hợp với UBND phường lập danh sách cho tổ trưởng tổ dân phố tham gia vào các lớp tập huấn về việc quản lý, sử dụng vốn vay và kiểm tra việc sử dụng vốn đúng mục đích.

4. Tổ dân phố

Trên cơ sở chỉ tiêu kế hoạch được UBND phường giao, tổ dân phố tổ chức triển khai thực hiện.

Trên đây kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu về việc làm năm 2023 của UBND phường Trương Quang Trọng./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Phòng LĐTB&XH;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ;
- Phó CT. UBND phường (PT. VH-XH)
- Các ban, ngành, hội đoàn thể;
- 12 tổ dân phố;
- Đài Truyền thanh;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đào Văn Thơ